
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2170 DEL 21/12/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 588 del 21/12/2021

OGGETTO: ART.65 DELLA LEGGE 23.12.1998,N°448- CONCESSIONE PER IL
NUCLEO FAMILIARE ANNO 2021- PROVVEDIMENTI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 21/12/2021
Il Responsabile del procedimento

Rossetti Cecilia

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 588 DEL 21/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione
Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini
del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro
atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è
stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla
Persona”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.
n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 99 del 04/05/2021;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali (TUEL);
Visti:
- D.L. 109 del 31/03/1998 Come modificato dal D.Lgs. n. 130/00: definizione
dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che
richiedono prestazioni agevolate
- Legge n. 448 del 23/12/1998 Misure in materia di politiche sociali e del
lavoro:
- Articolo 65: Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori-Articolo
66:Assegno di maternità

-DPCM n. 221 del 07/05/1999 Regolamento concernente le modalita’ attuative
e gli ambiti di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione
economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate;
- legge n. 144 del 17/05/1999 Articolo 50: Modifiche agli articoli 65 e 66 della
legge 23/12/1998, n. 448,in materia di assegno ai nuclei familiari e di assegno
di maternità
- legge n. 488 del 23/12/1999 Articolo 49: Riduzione degli oneri sociali e
tutela della maternità
- D.P.C.M. n.306 – 15/07/1999 Regolamento recante disposizioni per gli
assegni per il nucleo familiare e di maternità, a norma degli articoli 65 e 66
della legge 23/12/1998, n. 448, come modificati dalla legge 17/05/1999,
n.144.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 6

- D.P.C.M. n.452 – 21/12/2000 regolamento recante disposizioni in materia di
assegni di maternità e per il nucleo familiare,in attuazione dell’articolo 49 della
legge 23/12/1999,n. 488, e degli articoli 65 e 66 della legge 23/12/1998, n.
448.
- D.P.C.M. n. 242 – 04/04/2001 Regolamento recante modifiche al decreto del
Ministro per la solidarietà sociale 21/12/2000, n. 452, in materia di assegni di
maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori.
- D.P.C.M. del 18/05/2001 Regolamento recante modifiche al decreto del
Ministro per la solidarietà sociale 21/12/2000, n.452, in materia di assegni di
maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori.
- D.P.C.M. n.337 – 25/05/2001 Regolamento recante modifiche al decreto del
Ministro per la solidarietà sociale 21/12/2000, n.452, in materia di assegni di
maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori.
- D.P.C.M. n. 34 – 15/03/2002 Regolamento recante modifiche al decreto del
Ministro per la solidarietà sociale 25/05/2001, n. 337, in materia di assegni di
maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori.
- Normativa su ISE e ISEE dalla sezione ISEE del sito INPS;
- Nuovi importi delle prestazioni sociali e limiti di reddito validi per l’anno2021;
Considerato che è stata istruita n.1 richiesta per la concessione dell’assegno
nucleo familiare relativa all’anno 2021;
Vista l’allegata distinta dei beneficiari del predetto assegno, qui allegato come
parte integrante e sostanziale del predetto atto;
Richiamato l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. N. 267/2000 che stabilisce le
competenze dei dirigenti;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata,delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA

1) Di concedere, in quanto presenti i requisiti richiesti dalla Legge, l’ assegno
per il nucleo familiare relativo all’anno 2021 a n.1 richiedente di cui
all’allegato elenco per un importo totale di € 1886,82;

2) Di dare atto che la concessione dell’assegno per il nucleo familiare per l’
anno 2021 è stato preceduto dall’accertamento della veridicità delle
situazioni familiari concernenti la presenza di almeno tre figli minori e che
in relazione ai componenti del nucleo, il beneficio non è stato già concesso.

3) Di trasmettere, via Internet, l’elenco dei beneficiari all’INPS al fine
dell’erogazione dell’assegno.

4) Di dare atto, infine ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC),della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,in relazione
all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 6

5) Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente
atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale”Amministrazione
Trasparente”, sottosezione di 2° livello “Atti di concessione”,ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 38

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


